
 

 
Secretaria Municipal de Educação 

Avenida 29 de Dezembro, 79 – Centro – Fone: (81) 3731-1587 
Santa Cruz do Capibaribe-PE 

 

PORTARIA GS/SME Nº 008/2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO 

CAPIBARIBE no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 50, 

Parágrafo 2, da Lei Orgânica Municipal. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de tornar público para todos os interessados a 

abertura do Processo de Seleção Simplificada, destinado ao provimento dos Cargos de 

Carreira de Diretor Escolar e Diretor Adjunto Escolar nas Escolas que integram a Rede 

Municipal de Ensino, a ser regido pela legislação em vigor, e em especial, pelas normas, 

requisitos e condições constantes no Edital de Seleção Simplificada nº 001/2023.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento do Edital de Seleção 

Simplificada nº 001/2023, ao provimento dos Cargos de Carreira de Diretor Escolar e 

Diretor Adjunto Escolar nas Escolas que integram a Rede Municipal de Ensino. 

 

CONSIDERANDO o papel da Secretaria Municipal de Educação, como principal 

interessada ao provimento dos Cargos de Carreira de Diretor Escolar e Diretor Adjunto 

Escolar nas Escolas Municipais, sobretudo, pela necessidade de compor uma equipe 

que monitore todo o Certame proposto no Edital de Seleção Simplificada nº 001/2023.  

 

 RESOLVE: 
 

I – NOMEAR a(s) servidor(a) abaixo descriminado(a), como Coordenadora da 

Educação Infantil para a Rede Municipal de Ensino de Santa Cruz do Capibaribe: 

• LUCIELMA BERNARDINO COELHO DE ARRUDA  

• EDSON FERREIRA TEOTÔNIO  

• PATRICIA PEREIRA DE SOUZA RODRIGUES  

• FABIANA ARRUDA SOARES 

• JANAIR NAZARÉ DE FREITAS 

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do(a) Secretário(a), 10 de outubro de 2023. 

 
 

 
CLECIANA ALVES DE ARRUDA 

Secretária de Educação 
Portaria GP nº 004/2021 

Publicada na forma do art. 97, letra “B”,  
da Constituição do Estado de Pernambuco. 
 

Santa Cruz do Capibaribe, 10/10/2023. 
 
 

JOSÉ FERREIRA ARAGÃO 
Secretário Executivo de Educação 

Portaria GP nº 014/2021 


